
Il sottoscritto Direttore della struttura proponente, DICHIARA la 
presente proposta di deliberazione legittima, regolare sotto il 
profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
Ing. Marcello Serra 

  

DELIBERAZIONE  n° 171 del 27/05/2011

OGGETTO: Lavori di adeguamento opere ed impianti ex lege 626/94 del 
Presidio Ospedaliero “Delogu” di Ghilarza. Art. 20 L. 67/88 – 2^ 
fase. Approvazione stato finale.

PROPOSTA N°___________ IN DATA ______________

Servizio: Nuove Opere e Ristrutturazioni 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Ing. Marcello Serra  

IL DIRIGENTE:  Ing. Marcello Serra

IL DIRETTORE GENERALE
Premesso

• Che  con   deliberazione  C.S.  n°  319  del  08.11.2000   si  è 
proceduto all’approvazione del programma degli interventi di 
edilizia sanitaria per l’utilizzo dei finanziamenti previsti 
dall’art. 20 della Legge n° 67/88, annualità 2001-2003;

• Che  con  nota  n.  15523/2  del  17.04.2001  l’Assessorato 
dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale della Regione 
Autonoma  della  Sardegna  inviava  il  programma  delle  opere 
sanitarie  finanziate  all’Azienda  USL  n.  5  di  Oristano  con 
l’art. 20 L. 67/88 – 2^ fase, da realizzarsi nel triennio 
2001-2003, per  un totale di € 23.240.560,46;

• Che  con  Deliberazione  D.G.  n.  351  del  07.06.2001,  si 
modificava il programma di interventi approvato dalla R.A.S., 
mantenendo invariati gli importi complessivi del finanziamento 
per ogni singola annualità;

• Che  con  Deliberazione  D.G.  n.  555  del  18.09.2001  veniva 
apportata una seconda modifica al programma di interventi di 
edilizia sanitaria per l’utilizzo dei finanziamenti previsti 
dall’art. 20 della L. n. 67/88 – 2^ fase, annualità 2001-2003, 
per un importo totale di € 23.240.560,46, e con la quale si 
provvedeva a modificare la priorità dell’intervento in oggetto 
inserendolo nell’annualità 2003; 

• Che  con  Determinazione  del  Direttore  del  Servizio 
dell’Edilizia  Pubblica  dell’Assessorato  dei  LL.PP.  della 
R.A.S. n. 579 del 09.06.2003, si riportava tra gli interventi 
delegati, per l’attuazione del programma in oggetto, quello 
relativo ai “Lavori di adeguamento opere ed impianti ex lege 
626/94 del Presidio Ospedaliero “Delogu” di Ghilarza”;

Richiamato
L’accordo di programma Ministero della Sanità-Regione Sardegna in 
attuazione delle Deliberazioni della Giunta Regionale n. 55/69 del 
29.12.2000 e n. 17/11 del 22.05.2001; 
Dato atto

SERVIZIO PROPONENTE: Servizio Nuove Opere e Ristrutturazioni
Allegati:

1) allegato A) Stato Finale
2) allegato B) Relazione sullo stato finale

Il Responsabile dell'Istruttoria
                                         Dr.ssa Roberta Serra



• che con  Determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 93 
del  27.04.2004   si  è  proceduto  all’approvazione  del  progetto 
esecutivo  dei  lavori  in  oggetto,  redatto  dallo  studio  di 
progettazione,  HC  Consulting  di  Bagno  di  Ripoli  (FI),  per  un 
importo di € 1.032.913,80, nonché all’approvazione dello schema 
del bando di gara a mezzo pubblico incanto per l’affidamento degli 
stessi lavori;

• la  Determinazione  Responsabile  del  Settore  Tecnico  n.  95  del 
29.04.2004 con la quale si è proceduto  all’approvazione del bando 
di gara e all’indizione della relativa gara d’appalto, a mezzo 
pubblico incanto, per l’affidamento dei lavori  di che trattasi;

• Che con Determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 156 
del 29/07/2004 si è proceduto all’aggiudicazione dell’esecuzione 
dei lavori di “Adeguamento opere ed impianti ex lege 626/94 del 
Presidio  Ospedaliero  “Delogu”  di  Ghilarza” all’Impresa  Medi 
Impianti S.p.A., con sede in Piano Tavola,(CT), per un importo 
contrattuale di € 626.157,84+ I.V.A.,(contratto Rep. ASL n. 2207 
del 18.11.2004, registrato in Oristano il 23.112004 al n. 1011332– 
serie I) ; 

• Che  con  Determinazione  del  Responsabile  del  Settore  Tecnico 
Ospedaliero  n.  55  del  31.08.2006  si  procedeva  all’approvazione 
della perizia suppletiva e di variante n. 1, redatta dal Direttore 
dei Lavori,  Ing. Francesco  Maria Pisano,  che ha  comportato un 
nuovo importo dei lavori, al netto del ribasso d’asta del 15.489%
%,  di  €  651.829,  98+  IVA,  comprensivo  degli  oneri  per  la 
sicurezza, di cui € 25.671,43, per maggiori lavori rispetto al 
contratto principale; 

• Che  con  Determinazione  del  Responsabile  del  Settore  Tecnico 
Ospedaliero n. 76 del 11.10.2007, rettificata con Determinazione 
del  Responsabile  del  Settore  tecnico  Ospedaliero  n.  81  del 
29.10.2007, si procedeva all’approvazione della perizia suppletiva 
e di variante n. 2 dei “Lavori di  adeguamento opere ed impianti 
ex  lege  626/94  del  Presidio  Ospedaliero  Delogu  di  Ghilarza”, 
redatta dal Direttore dei Lavori, Ing. Francesco Maria Pisano, che 
ha comportato un nuovo importo dei lavori, al netto del ribasso 
d’asta del 15.489%%, di € 735.112,78+ IVA, di cui € 83.282,80+ 
IVA, per maggiori lavori rispetto al contratto principale;  

Visti
lo stato finale e la relazione sul conto finale relative ai lavori di 
“Adeguamento opere ed impianti ex lege 626/94 del Presidio Ospedaliero 
Delogu di Ghilarza”, redatti dal Direttore dei Lavori  Ing. Francesco 
Maria  Pisano, allegati  al  presente  atto,  rispettivamente  sotto  le 
lettere A) e B) per farne parte integrante e sostanziale, dai quali si 
evince  che  i  lavori  principali  sono  stati  regolarmente  eseguiti  e 
ultimati  entro il tempo utile contrattuale; 
Ritenuto
dunque di poter procedere all'approvazione dello stato finale e della 
relazione sul conto finale dei lavori di “Adeguamento opere ed impianti 
ex lege 626/94 del Presidio Ospedaliero Delogu di Ghilarza”;
 
Per i motivi esposti in premessa;

VISTA la L.R. n. 10/06;
VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;
Visto il D.Lgs. 163/06; 
Con  i  pareri  espressi  dal  Direttore  Amministrativo  e  dal  Direttore 
Sanitario;

DELIBERA
Di approvare, lo stato finale e la relazione sul conto finale dei 
lavori  di  “Adeguamento  opere  ed  impianti  ex  lege  626/94  del 
Presidio Ospedaliero Delogu di Ghilarza” redatti dal Direttore dei 
Lavori  Ing. Francesco Maria Pisano; 
Di trasmettere il presente atto al Servizio Affari Generali, al 
Servizio Nuove Opere e Ristrutturazioni, al Collegio Sindacale per 
l’esecuzione degli atti correlati di rispettiva competenza.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Mariano Meloni

        
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO           IL DIRETTORE SANITARIO 

Dott. Pietro Attilio Manca           Dott. Seranfinangelo Ponti

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali 
certifica che la presente deliberazione verrà pubblicata nell’Albo 
Pretorio di questa Azienda dal 31/05/2011 al 14/06/2011

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	  
	DELIBERAZIONE  n° 171 del 27/05/2011
	DELIBERA

